
1988a. sesion - 5 de octubre de 1973

1988a. sesi6n
Viernes 5 de octubre de 1973, a las 15.35 horas

Presidente: Sr. Yahya MAHMASSANI (i..,ibano).

55

A/C.3/SR.1988

TEMA 53 DEL PROGRAMA

Eliminacion de todas las formas de discriminaéion racial
(continuacion) (A/9003, caps. XXIII, seccs. A.l y A.2,
Y XXX, secc. B; A/9094 Y Add.l, A/9095, A/9139,
A/9177, A/C.3/L.1995, A/Co3/1.1996):

a) Decenio de la lucha contra el raéismo y la
discriminacion racial (continuacion) (A/9003,
caps. XXIll, secc. A.l, y XXX,secc. B; A/9094 Y
Àdd.l, A/9177, A/C.3/L.1995, A/C.3/L.1996)

EXAMEN DE PROYECTOS DE RESOLUCION y
ENMIENDAS (A/C.3/L.1996)

1. El PRESIDENTE anuncia que se han presentado
varias propuestas de enmienda al proyecto de programa
para el Decenio 'de la lucha contra el racismo y la
discriminacion racial (A/9094, anexo 1), patrocinadas
por las delegaciones deI Brasil (A/C.3/L.1996) Trini
dad y Tabago (A/C.3/L.1997), Egipto (A/C.3/L.1998),
Irak y la Republica Arabe Siria (A/C.3/L.1999), y Afga
nistan y la Republica Arabe Siria (A/C.3/L.2000). Con
excepcion de las deI Brasil, estas enmiendas se han dis
tribuido en version provisional. Ademas, se han distri- ..
buido, también en version provisional, los documentos
de traba,jos A/C.3/L.2001 y A/C.3/L.2002.
2. El Sr. COSTA COUTO (Brasil) dice que, al pre
sentar sus propuestas de enmienda (A/C.3/L.1996), la
delegacion deI Brasil no 10 hacia animada por un afan de
controversia sino con una intèncion clara, que no va
mas alla de 10 contenido expresamente en el documen
to. En primer lugar, se propone que se modifique el pa"
rrafo 1deI proyecto de programa afin de quearmonice
mejor con la primera parte dei Preambulo de la Carta de
las Naciones Unidas en que esta basado. En segu~do

término se pretende unificar los términos deI proyecto
de programa con los de las convenciones existentes en
la materia , considerandose que la mejor definicion
de la discriminacion raCial es la que figura en e!
articulo 1 de la Convencion Internacional sobre la
Eliminacion de todas las Formas de Discriminacion
Racial. Ademas, se propone que se supriman varias
referencias a "cualquier otra condicion" entre los
motivos de discriminacion, por estimarse que inducen a
confusion sin mejorar el texto. Esto mismo deberia
hacetsè también en e! inciso a) deI parrafo 12, de ma
nera de mantener la formula de la Conveneion Interna
cional.
3. Comentando la version provisional de las enmien
das presentada por Trinidad y Tabago (A/Ç-.3/L.1997),
el orador dice que, sin subestimar la importancia dei
pape! de la mujer en la esfera en estudio, se trata de
propuestas que deben verse en otros foros.
4. .La Sra. GEORGE (Trinidad y Tabago) dice que la
version provisional de las enmiendas propuestas por su
delegacion (A/C .3/L .1997) tienen por objeto destacar la
importancia deI papel d,e la mujer en la aplicacion de!
proyecto de programa deI Decenio en todos los pIanos.
Aunque las enmiendas propuestas pueden parecer re
p~titiyas, son necesarias para poner de relieve nuevos
criterios que induyan aJa mujer en todos los esfuerzos
que se hagan para eliminar la discriminacion racial.
También puede parecer que se le reconoce un pape!
excesivo a la mujer en el programa, pero ello tiene por
objeto contra.rrestar la practica tradicional de re!egar a
la mujer a una situacion de inferioridad, privando asi a
la socied,ad de su vital contribucion respecta de las
necesidades deI mundo.
5. La inclusion de una participacion igualitaria de la
mujer en el programa guarda estrecha relacion con el



S6 Asamblea General - Vigésimo o,ctavo periodo de sesiones - Tercera Comisi6n

tema deI Decenio, es decir, la eliminaci6n deI racismo y
de la discriminaci6n racial. Su pertineI].cia ha quedado
demostrada· en el valioso estudio titulado .La
discriminaci6n raciatt, preparado por el Relator Espe- .
cial, Sr. Hermin Santa Cruz,en relaci6n con la obser
vancia deI Ano Intemacional de la Lucha contra el
Racismo y ,la Discriminaci6n Racial en 1971. Los
parrafos 643 a 646 de ese estudio, si bien se refieren en
especial a la situaci6n rigida y legalizada de Sudafrica,
senalan, sin embargo,actitudes universales. Subrayan
el efecto de la movilizaci6n artificial de la mujer en
papeles de inferioridad - reflejados en el derecho al
matrimonio y a la selecci6n dei esposo, en eI desarrollo
educacional y en' la vida familiar - con un for
talecimiento paralelo deI concepto deI racismo, la
superioridad racial y la discriminaci6n racial. Se espera
que todas estas esferas sean objeto de acci6n durante eI
Decenio.
6. Refiriéndose a las enmiendas brasilenas (A/
C.3/L.1996), la oradora dice que la preocupaci6n es
pecial de la delegaci6n dei Brasil se ha concentrado
en el efecto, en tanto que la' delegaci6n de Trinidad y
Tabago ha destacado tanto la participaci6n coma el
efecto. El proyecto de programa se ocupa de un pro
blema complejo, que requiere diversidad en los
métodos de aplicaci6n y en las opiniones. .
7. El Sr. MOUSSA (Egipto) dice que la versi6n provi~

sional de la enmienda de su delegaci6n (A/C.3/L.1998),
que consiste en el reemplazo dei ~nciso a) deI
parrafo 13 por un texto nuevo, es el resultàdo de con
sultas entre las delegaciones y fue aprobada por uilani
midad en el grupo de trabajo. A continuaci6n senala que
los documentos de trabajo A/C.3/L.2001 y L. 2002 han
sido objeto de consultas oficiosas en la Comisi6n, y que
hay consenso general en qu~ deben' encomendarse a·
algun tipo de organismo la coordinacion, examen y.
evaluacion de las actividades del.Decenio. ,
8. El Sr. EL-FATTAL (Republica Arabe Siria) hablà
en nombre de los 'patrocinadores de los documentos
A/C.3/L.1999 y A1C.3/L.2000 y dice que todas las en
miendas contenidas 'en ellos se refieren a las actividades
deI Decenio en los pIanos regionale intemacional, con
signadas en, el parrafo 13. deI proyecto de programa.
Dichas enmiendas, que se explican por si solas, estan
en consonancia con el espmtu y la letra de la campana
mundial contra el racismo y la discriminacion racial y
con el espmtu de las Naciones Unidas.
9. ,El Sr. LÜTEM (Secreiario de la Comisi6n) hace
una recapitulacion de las enmiendas presentadas al
proyecto de programa para el Decenio, segun figuran en
el documento A/C.3/L.1996 yen las versiones pro
visionales. de los documentos A/C.3/L.1997 a 2002, y
les da lectura indicando los pasajes a los que afectan.
10. El Sr. LEHTlHET (Argelia) desea introducir una
pequena correcciQn en la version provisional dei
documenta A/C.3/L. 1'999. En el ultimo renglon de la
enmienda No. 2 se debe sustituir la frase "el colo
nialismo por el asentamiento de extranjeros" por "un'
colonialismo de poblacion". '. . .
Il. El Sr. MOUSSA (Egipto) dirige un llamamierito al
representante deI Brasil para que retire la 'primera
enmienda deI documento A/C.3/L.1996. Asimismo, .
pide a la representante de Trinidad y Tabago que no
insista en las enmiendasprimera y cuarta a vigésimo

,j- •.

1 Publicllcion de las Naciones Unidas, No. de venta: S.7I.XIV.2.

cuarta .de la versi6n provisional dei documento
A/C.3/L.1997. Como solucion de avenencia, se
mantendrian las enmiendas primera y tercera de
Trinidad y Tabago, pero en la inteligencia de que Brasil
retiraria su primera enmienda.
12. LaSrà. WARZAZI (Marruecos) manifiestaque su
deIegaci6n apoya las enmiendas dei Afganistan y la
Republica Arabe ~iria, contenidas en la version provi
sional deI documento A/C.3/L.2000, pero sugiere que
ambas modificaciones se presenten como una sola en
mienda. AsiIJ,lis!Do, también se asocia al propositode
las enmiendas que aparecen en la version provisional
dei documenta A/C.3/L.1999 y les dara tOOo su apoyo.
13. Por otra parte, la oradora da las gracias al repre
sentante dei Brasil por haber presentado la mayoria
de las enmiendas contenidas en el documento
A/C.3/L.1996, ya que de 10 contrario las habria tenido
que presentar la delegacion de Marruecos. Esta en
teramente de acuerdo con las enmièndas segunda a
séptima de ese documento, pero no asi con la primera,
ya que las palabras que elimina fueron tomadas deI
Preambulode la Carta.

14: En cuanto a la version provisional de las enmien
das presentadas por la representante de Trinidad y
Tabago (A/C.3/L.1997), la oradora entiende su
finalidad y considera que las razones que las motivan· .
son muy vâlidas. Sin embargo, estima que se
menoscabaria la seriedad deI documento si en todos los
parrafos se hiciera alusi6n a la cuesti6n dei sexo. En
particular, no ve en qué parte dei proyecto se podria
intercalar la primera enmienda. La delegacion de Ma
rruecos podria aceptar la segunda enmienda, aunque de
la siguiente forma: "La plena utilizacion deI deseo y la
voluntad de los hombres y mujeres de todo el
mundo... " En cambio, no acepta las enmiendas
cuarta a decimocuarta. En cuanto a la decimoquinta
enmienda, considera que se aligeraria el texto y se
concentraria el prop6sito de todas las demas enmiendas
si se agregara al parrafo 15, como inciso cl, un nuevo
pasaje CO!JlO sigue: "Las actividades emprendidas en el
ambito deI Ano Intemacional de la Mujer deberian
tener en cuenta el Decenio de la lucha contra el racismo
y la discriminacion racial a fin de permitir a las mujeres
que aporten su contribucion efectivaa esa lucha. " Por
ultimo, apoya totalmente y copatrocina la enmienda
decimoséptima.

15. El Sr. PETHERBRIDGE (Australia)senala que el
comité especial encargado de coordinar los programas
y èvaluar las actividades en el ambito deI Decenio es
tara integrado por representantes de los Estados
Miembros, y que si se quisiera que en su composicion
participara un numero igual de hombres y de mujeres se
plantearia la dificultad de decidir qué Estados Miem
bros deberian enviar hombres 0 mujeres para mantener
el equilibrio entre los sexos. .

16. El Sr. COSTA COUTO (Brasil) indica que,
después de escuchar las observaciones de la represen
tante de Marruecos y de celebrar consultas oficiosas
con la representante de Trinidad y Tabago, ha de
cidido, animado de un espiritu de avenencia, retirar la
primera enmienda deI documento ,AlC.3/L.1996.

'17. El Sr. NASSER-ZIAYEE (Afganistân) dice que
en el proyecto de programaha introducido una nueva
terminologia, en tanto queparece preferible· usar el
lenguaje ya utilizado en la Carta, la Convencion



1988a. seslon - 5 de octubre dé 1973 57

Internacional sobre la Eliminaci'ôn de todas las Formas
de Discrimiriacion Racial y los Pactos Internacionales
de Derechos Humanos.
18. Ei Sr. SMIRNOV (Union de Republicas Socialis
tas Soviéticas) recuerda las observaciones formuladas
por la delegacion de la Union Soviética (1981a.. sesion)
durante el debate general sobre el proyecto de pro
grama, y presenta verbalmente enmiendas que son con
secuencia de esas observaciones. En primer lugar,
propone que en el parrafo 2, a continuacion de las pala
bras "la polltica de apartheid" , se agregue la expresion
"como un crimen de lesa humanidad". Desearia
también que el parrafo 5 se reeniplazase por el
siguiente:. "Las Naciones Unidas estân convencidas,
ahora m(ls que nunca, de la necesidad de realizar es
fuerzos constantes, en los pIanos, nacional, regional e
internacional, para eliminar el racismo, el apartheid, y
la discriminaci6n racial." Después deI inciso a) deI
parrafo 12 se agregaria un nuevo apartado con la
siguiente redaccion: "La concesion de asistencia sobre
una base bilateral a los pueblos que son victimas de la
discriminaci6n racial. " Al final deI inciso d) deI
parrafo 13 se agregaria una coma y la siguiente frase:
"y examinar ademas los medios y procedimientos de
asegurar el aislamiento internacional y regional de los
regimenes racistas". El inciso.f) deI parrafo 13 se
modifièaria de la siguiente manera: "Es imperativo que
seaplique la Convencion Internacional sobre la
Eliminaci6n de todas las Formas de Discriminacion
Racial,asi como las resoluciones de las Naciones Uni
das sobre esta cuestiOn." Por ultimo, propone que en el
inciso g) deI pârrafo 13 se reemplacen las palabras' 'el
crimen deI apartheid" por las palabras' 'la eliminacion
delcrimen deI apartheid" .
19. El Sr. MACRAE (Reino Unido) pregunta si ha
habido un plazo para la presentaci6n de las enmiendas
y, en caso afrrmativo, si la Comision ha decidido pro
rrogado.-Si se acepia la preseritacion de nuevas en
miendas, estima que se deben distribuir por escrito
antes de que sean objeto de examen.
20. El PRESIDENTE dice que habia un plazo para
presentar enmiendas, y que ya expiro. En estos casos
corresponde a la Comisi6n pronunciarse sobre la ad
misibilidad de las nuevas enmiendas, y la practica de la
Comisi6n ha sido aceptar las enmiendas de menor en
tidad.

21. El Sr. VAN WALSUM (Paises Bajos) dice que su
delegaci6n no tiene objeciones a la presentacion de
nuevas enmiendas, pero desea saber como afectarâ
esto al calendario de sesiones.

22. El PRESIDENTE dice que, deconformidad con
~l articulo 122 deI reglamento de la Asamblea General,
y si no hay objeciones, podria prorrogarse el plazo para
la presentacion de enmiendas hasta las seis de 'la tarde
del dia de la fecha.

Asi queda acordado.

23. El Sr. COSTA COUTO (Brasil) pide que, c()n
objeto de ahorrar tiempo, la delegacion de la Union
Soviética presente sus enmiendas por escrito.

24. La Sra. GEORGE (Trinidad y Tabago) agradece
al representante deI Brasil el retiro de su primera en
mienda,' y comunica que estacelebrando consultas con
la representante de Marruecos, respecto de sus propias
propuestas.

25. El Sr. AL-QAYSI (Irak) dice que con el retiro de
la primera enmierida deI Brasil se mantiene ellenguaje
deI proyecto de programa, que plantea un problema de
matiz juridico. A su entender, el proyecto pretende
reproducir fielmente el Preambulo de la Carta; pero si
se lee detenidamente, se advierte que no es un reflejo
fiel de éste. Del parrafo 1 parece desprenderse que 10
que se proclamo en el Preambulo era s610 la fe en los
objetivos, y que ahora' se esta tomando la decisi6n de
hacerlos realidad. Esto no recoge correctamente el sen
tido deI Prealllbulo. Tratandose de la Carta, toda
modificacion debe ser objeto de cuidadosa reflexi6n.
26. El Sr. GRAEFRATH (Republica Democratica
Alemana) propone que en el apartado ii) deI inciso a)
deI parrafo 12, después de las palabras "Declaracion
Universal de Derechos Humanos", se agreguen las
palabras "la Declaraci6n de las Naciones Unidas sobre
la Eliminacion de todas las Formas de Discriminaci6n
Racial" .
27. El Sr. MACRAE (Reino Unido) sugiere en forma
oficiosa que, dado el considerable numero de enmien
das presentadas, que requieren una consideraci6n mas
lenta, se pase por el fuomento al pr6ximo tema del
programa y se vuelva mas adelante al punto a) deI
tema 53, celebrândose en el entretanto nuevas con
sultas.
28. El Sr. CATO (Ghana) dice que si el Reino Unido
hiciera oficial su propuesta, se opondria a ella, pues
estima preferible terminar primero con el punto a) deI
tema 53.
29. El PRESIDENTE recuerda que el lunes 8 por la
mafiana no habra sesi6n, y exhorta a las delegaciones a
que se reunan oficiosamente con objeto de llegar a un
acuerdo, de manera que las enmiendas puedan ponerse
a votaci6n elluIies por la tarde.
30. El Sr. BOOTHE (Jamaica) sugiere que se levante
la sesi6n con el fin de que se celebren las consultas esa
misma tarde.
31. El Sr. VON KYAW (Republica Federal de
Alemania) dice que no comprende como se puede
esperar con optimlsmo que las enmiendas se sornetan a
votacion el lunes por la tarde. La Comision ha cele- .
brado un debate general durante dos semanas y ahora
empieza a hacerlo nuevamente, con 10 cual se corre el
riesgo de no cumplir el calendario de sesiones previsto.
La delegacion de la Republica Federal de Alemania no
puede impedir que se formulen nuevas propuestas,

.pero subraya que encontrarâ dificil aprobar enmiendas

.que. no hayan sido examinadas cuidadosamente.
32. El PRESIDENTE insta a las delegaciones a for
mular comentarios y observaciones sobre las enmien
das, ya que no se esta celebrando tin debate de pro
cedimiento.
33. La Sra. KOROMA (Sierra Leona) se asociaa la
sugerencia de Jamaica de que se levante la sesi6ncon
objeto de que se puedan celebrar consultas.

34. El PRESIDENTE sefiala a la atencion el
articulo 120 deI reglamento de la Asamblea General,
que establece que todo representante podrâ proponer
que se suspenda 0 se levante la sesion. Tales mociones
se someteran inmediatamente a votacion, sin debate.

35. El Sr. AL-QAYSI (Irak) considera que si una
enmienda se refiere a un punto fundamental deI pro
yecto, no' se pueden imponer plazos para su



58. Asamblea General - Vigésimo octavo periodo de sesiones - Tercera Comision

presentacion. El grupo de trabajo no examino eI pro
yecto de programa desde el punto de vista de la pureza
deI lenguaje y el orador considera que es necesario
hacerlo.

36. La Sra. WARZAZI (Marruecos), al igual que los
representantes de Jamaica y Sierra Leona, considera
que hay que levantar la sesion, ya que va a haber cam
bios en las enmiendas y es inutil. examinarlas si se han
de modificar 0 retirar. Por 10 tanto, en virtud dei ar
ticulo 120 dei reglamento, propone que se levante la
sesion.

37. Ademas, pide al Secretario que distribuya un
documento en que se presenten las enmiendas en la
forma habituaI, es decir, ordenadas segun los parrafos a
que se refieren, 10 que sera muy util para la votacion.
38. El PRESIDENTE da lectura al articulo 120 deI
reglamento y somete a votacion la propuesta de que se
levante la sesion.

Par 76 votas contra ninguno y 2 abstenciones, queda
aprobada la propuesta.

Se levanta la sesi6n a las 17.30 haras.




